Resp. Dist. *maj.* Non erunt ex jure naturae si procedunt ex sola iniquitate absque ullo fundamento in natura; conc. Si cum fundamento in ipsa exigentia naturae; neg. In statu innocentiae non minus ac nunc fuisset jus ad acquirendum et retinendum dominium, licet hujus retentio non fuisset ut nunc tam necessaria; inde theologi divisioni rerum et dominiorum, prout de facto habetur in statu naturae lapsae, opponunt in statu innocentiae quamdam bonorum communitatem; etenim, ut observat Suarius (1), dominium saltem transitorium necessarium fuisset in illa felici aetate, nam qui collegisset fructus v. g. arboris ad comedendum eo ipso acquisivisset jus ad illos, nec posset, ipso invito, ab aliis spoliari. Dominium stabile potuisset etiam de facto introduci, si homines voluissent uti jure suo; tamen de facto non fuisset universaliter introductum, tum quia copia abundantissima bonorum materialium semper et ubique absque cura et arduo labore praesto fuisset, tum quia homines ab inordinatis affectibus immunes fraternae amicitiae vinculo et omni officiorum genere sese mutuo devinxissent (2). In statu vero naturae lapsae, juxta D. Thomam (3), bonorum divisio est necessaria «propter tria; primo quidem quia magis »sollicitus est unusquisque ad procurandum aliquid quod sibi soli »competit, quam id quod est commune omnium vel multorum; quia »unusquisque laborem fugiens relinquit alteri id quod pertinet ad »commune, sicut accidit in multitudine ministrorum: alio modo »quia ordinatius res humanae tractantur, si singulis imminet propria cura alicujus rei procurandae; esset autem confusio si quilibet indistincte quaelibet procuraret: tertio quia per hoc magis »pacificus status hominum conservatur, dum unusquisque re sua »contentus est. Unde videmus quod inter eos qui communiter et ex »indiviso aliquid possident frequentius jurgia oriuntur.»

(1) De oper. sex dierum L. 5, c. 7.—(2) Lugo (D. 6, n. 5) de hac re ait: «Accipitur jus naturale pro lege obligante independenter ab omni praecepto positivo superaddito. Et in hoc sensu est quidem de jure naturae divisio rerum et »dominiorum in genere loquendo, quia naturalis ratio dictat, in circumstantiis »presentibus naturae lapsae et hominum multitudinis necessariam esse divisionem: modus tamen illius non est complete de solo jure naturae, sed pendet saltem negative a jure humano; non solum quia multi modi acquirendi et perendi ac transferendi dominium introduci possunt, et de facto introducti sunt jure »mere humano; sed etiam quia illi alii modi acquirendi dominium, qui videntur »naturae jure introducti, adhuc saltem negative pendunt a jure humano, quatenus potuerant jure humano impediri, sicut de facto impeditur, ne thesauri dominium acquiratur inventori privato, et plures redduntur jure humano incapaces acquirendi dominium. Quando ergo dicitur (ab antiquis) *jure gentium* introductas esse rerum divisiones, sermo est de divisione in genere loquendo praescindendo ab hoc vel illo modo dividendi et acquirendi dominium: et tunc jus »gentium (non) condistinguitur... a jure naturali.»—(3) 2, 2, Q. 66, a 2.

Obj. 8.^o In ipso jure (1) servitus definitur: «constitutio juris gentium, qua quis dominio alieno contra naturam subicitur.» Et merito, nam servitus privat hominem personae dignitate, et ab eo aufert libertatem, quae pretio inaestimabilis est.

Resp. Explico sensum, servitus est contra naturam i. e. contra conditionem naturalem, qua seclusis extrinsecis et justis titulis pacti, belli, delicti, nativitatis, homo nascitur naturâ liber; conc. Contra naturam i. e. ut semper et pro omni casu sit illicita; neg. Nec verum est quod additur, servum spoliari dignitate personae, semper enim in eo sarta tectaque manere debent jura homini essentialia, solum quoad accidentalialia, ut est usus utilis ad res externas, et quidem rationalis, propriae libertatis imminuit dignitas personae, sed non aufertur, monente Apostolo (2): *Domini, quod justum est et aequum servis praestate, scientes quod et vos Dominum habetis in caelo.* Certe gentiles olim, et qui adhuc hodie eos imitantur: «non jam duce natura... sed cupiditatibus obedientes suis, homines alios infra se putare... et perinde habere ac nata jugo jumenta» coeperunt; sed data Ecclesiae pace, «apostolica documenta »de fraterna inter christianos conjunctione animorum sancti Patres »admirabili exposuere sapientia, et caritate pari ad servorum utilitatem transtulerunt, hoc enisi convincere, ut jura quidem dominis in operis servorum ex honesto constarent, nequaquam vero liceret imperiosa illa potestas in capita et immanis saevitia (3).» Inde etiam patet quid respondendum sit ad ultimam rationem, nempe in servis non tam vendi ipsam substantiam libertatis, quae re vera qualibet pecunia est inaestimabilis, quam usum utilem et perpetuum hujus libertatis, qui pretio comparabilis est.

70. Scholion. De servitutis abolitione, tenendum, eam omni opera et studio a christianis procurandam esse.

1.^o Nam cum servitus occasione peccati orta sit, — cum plerumque contra jus et fas per summam nequitiam in eam homines abripiantur; — cum in ea immani crudelitate exerceantur et teneantur; — cum etiam justa, minus deceat humanam dignitatem; — praesertim postquam Christus omnes dominos et servos liberavit, omnes fratres esse voluit, omnes ad eandem beatitudinem participandam sine personarum acceptione vocavit (4): *Etenim in uno Spiritu omnes nos in unum corpus baptizati sumus, sive judaei sive gentiles, sive servi sive liberi, et omnes in uno Spiritu potati sumus:* omnibus christianis cordi esse debet illos abusus, ipsiusmet naturae rationalis probrum et dedecus penitus abolere, omnesque homines